

Brønderslev Bridgeklubs 60 års jubilæum.

Noget af en tale, der ikke blev holdt.

Brønderslev Bridgeklub blev stiftet i 1952 af bogtrykker Johannes Hansen. Den var fra starten medlem af Dansk Bridge Union, der dækkede det vestlige Danmark, det østlige Danmark var dækket af Dansk Bridge Liga. Begge forbund havde en fælles paraplyorganisation Dansk Bridge Forbund.(i tre ord), som havde til formål at organisere spillet om de danske mesterskaber.

Brønderslevs bridgeklubs medlemmer deltog flittigt i turneringslivet og klubben havde i en årrække et hold, der spillede i 2 division. Dette hold bestod af bankdirektør

Richard Lundø, skoleinspektør Johannes Sørensen, borgmester Anton Tolstrup og dyrlæge Helge Therkildsen. Det tyder på at det var byens spidser, der spillede bridge. De kaldte sig "**De fire Esser**". Johannes Sørensen blev ret tidligt skiftet ud med Bogtrykker Johannes Hansen. Johannes Hansen og Helge Therkildsen var kendte for at være komplet uberegnelige både i meldinger og spil.

Når de var ude at spille turnering, spillede de 96 spil over 2 dage - en weekend. Anton Tolstrup medbragte altid 2 - skriver to - kasser cigarer. Det var ikke altid, at de slog til, så måtte han låne på hjemvejen.

Dengang var der fri røg, selv om vi ikke spillede ens, lugtede vi ens, når vi gik hjem. Der er sikkert mange, der husker en episode fra en af de sidste generalforsamlinger i Gunnar Sørensens formandstid (1976 - 1989). Vi var kommet til eventuelt, da Lis Holst-Pedersen spurgte, om vi ikke kunne få rygeforbud indtil kaffepausen. Da tog Gunnar Sørensen en stor cigar frem, tændte den med rystende hænder, sendte en stor røgsky ud over os, og sagde: "Der er ingen der skal bestemme, hvornår jeg må ryge." Ved næste års generalforsamling var der under punktet Indkomne forslag fremsendt et forslag om rygeforbud indtil kaffepausen. Det blev vedtaget, og viste sig at blive meget populært, selv blandt inkarnerede rygere.

Udviklingen med rygeforbud er gået stærkt, nu er der rygeforbud i alle klubber under Dansk Bridgeforbund, så nu må rygerne stå ude i alskens vejr, hvis de vil have en smøg.

Der skulle også udklækkes nye spillere. Niels Regner Andersen fortæller, at han lærte at spille bridge i 1965. Det foregik hjemme ved spisetuebordet med dyrlæge Therkildsen som lærer. Han husker, at Therkildsen sagde til ham: "Hvis du er i baghånd og der er 3 passer foran dig, kan du altid melde 1 spar og vinde den."

To af vore tidligere kendte spillere makkerparret Anton Hansen og Anders Andersen lærte at spille bridge i 1968 af Agner Pedersen, De blev undervist efter Gørens store bridgebog., så nu var der et navngivet system. I slutningen af halvfjerdserne lavede Flemming Dahl sin lærebog Dansk Bridge Standard, som blev brugt de næste 15 - 20 år

I halvfemserne bestilte Dansk Bridgeforbund Villy Dam til at lave et undervisningsprogram. Han kaldte det "Bridgevejen", og det var det officielle danske system i mange år.

Sidste nye er Nordisk Standard, der er lavet ved et samarbejde mellem de nordiske lande.

Der er langt fra spisetuebordet til det sidste nye undervisningsmateriale. Eleverne får foruden lærebog, pilespil også en Cd-rom med spil til computeren, som de kan spille derhjemme.

Læreren Torben Jakobsen har hele undervisningssystemet på computeren og kan ved at berøre tavlen få et nyt billede frem på det store lærred.

Fagre nye verden.

Tak til Niels Regner Andersen, for uundværlige oplysninger, han har fra sit hjem.

Brønderslev, november 2012.

Gertrude Kristiansen